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T R E Ś Ć !  Rozszerzenie zakresu 'działania P, C. H. —  Bh.wa o handel rozpoczęta (®tr. 282) —  Komisje 
Specjalne do w a lk i z naidiuiżyiciiianiii i  szkodnictwem gospodarczym (str. 282) —  Poradnik 'księ­
gowego —  Sposoby doikonywamia zapisów w  księgach uproszczonych (sir. 283) —  Wyjaśniie- 
ttisa w  sprawach praw nych (sir. 285) —  Odtwarzanie dawnych pozwoleń na prowadzenie za­
kładu przemysłowego fstr. 285) —  Koim m ikalty (sir. 287).

Rozszerzenie zakresu d zia łan ia  P. C. H.
W  m yśl zarządzenia M in is tra  Przem ysłu i H an­

d lu  z dn ia  19 czerwca br. Państwowa C entra la 
H and low a obe jm u je  handel a rtyku ła m i spożyw ­
czym i następu jących grup tow arow ych :

1. p rodukc ję  C entra lnego Zarządu Państw. 
P rzem ysłu Spożywczego,

2. p rodukc ję  Centra lnego Zarządu Państw. 
Przem ysłu Ferm entacyjnego,

3. p rodukc ję  Centra lnego Zarządu Państw. 
Przem ysłu Cukrowniczego,

4. a r ty k u ły  M onopo li Państwowych,
5. a r ty k u ły  d y re k c ji p rzem ysłu  m iejscowego 

i przem ysłu pryw atnego,
6. skup z iem iop łodów  i innych  a rty ku łó w  

spożyw czych od producentów  ja k  i pośre­
dni od aparatu skupu oraz sprzedaż h u r­
tową,

7. sam odzie lny im port j eksport w  ramach 
okreś lonych  zarządzeniem o o rgan izacji 
cen tra l im portow o-ekspo rtow ych ,

8. prowadzenie h u rto w n i m ieszanych.
C entra lne Zarządy: Państwowego Przemysłu

Spożywczego i Państwowego Przem ysłu Fermen 
tacyjnego stawiają całą produkc ję  tychże prze­
mysłów do d ys tryb u c ji Państw ow ej C entra li 
Handlowej

Sprawa d y s tryb u c ji a rty k u łó w  przem ysłu ko n ­
serwowego zostanie usta lona odrębnym  zarządze­
niem.

Istn ie jące  Centra le Z bytu  przy poszczególnych 
Z jednoczeniach, pod leg łych  tym że C entra lnym  
Zarządom, przekszta łca się w  B iura Sprzedaży 
podleg łe  Państw ow ej C en tra li H and low e j.

B iu ra  Sprzedaży prowadzą sprzedaż w y tw o ró w  
państwowego przem ysłu  spożywczego na podsta­
w ie  zleceń Państwowej C en tra li H and low e j.

Przejęcie B iu r Sprzedaży, ich  sk ładn ic i  maga­
zynów  oraz p row adzonych h u rto w n i nastąpi n a j­
później, w  te rm in ie  do dnia 31 lip ca  b. r.

Państwowej C en tra li H and low e j pozostaw io­
na będzie do dyspozyc ji na w o lnym  ry n k u  cała 
ilość cukru, k tó ra  przypadn ie  p rzy  rozdzie len iu  
pe łne j p ro d u k c ji Państwowego Przem ysłu C ukro ­
wniczego w  sposób następu jący: dotychczasowa 
C entra la  H and low a Przem ysłu C ukrow niczego 
pozostaje jako  B iuro  Sprzedaży i dys tryb u to r cuk ­
ru  na cele eksportowe, reglam entowane, na cele 
p rodukcy jne  przem ysłów  państw ow ych oraz za­
opatrzenia „S po łem " w y łączn ie  na p ok ryc ie  za­
potrzebowania spółdzielczości.

Państwowa C entra la  H andlow a przypadającą 
je j część cukru  do d y s tryb u c ji rozprow adzi przez 
aparat w łasny bądź aparat handlu pryw atnego. 
B iuro  Sprzedaży (dotychczasowa Centra la H an­
dlowa Przem ysłu C ukrow niczego) zawrze um owę 
ze Zw iązk iem  Gospodarczym Spółdzie ln i R. P. 
„S po łem " gwarantującą, że ca ły  odb ierany przez 
„Spo łem " cu k ie r będzie rozprow adzany w y łącz­
nie przez organizacje  spółdzielcze dla bezpośre­
dniego zaopatrzenia konsum enta oraz spó łdz ie l­
czych w y tw ó rn i pod rygorem  sankc ji oraz w s trzy ­
mania dostaw na w ypadek n iedo trzym an ia  tejże 
um ow y.

Państwowa C entra la  H and low a zawrze in d y ­
w idua lne um ow y z D yre kc ja m i Państwowego 
Przem ysłu M ie jscow ego oraz z przem ysłem  p ry ­
w a tnym  na rozprowadzenie ich  p rodukc ji.

Państwowa C entra la  H andlow a prow adzi skup 
z iem iop łodów  zarówno bezpośrednio od p rodu­
centa ja k  rów n ież i pośrednio od aparatu skupu 
oraz sprzedaż tychże.

Państwowa C entra la  H andlow a oprócz skupu 
z iem iop łodów , p row adzi skup w sze lk ich  p ro d u k ­
tó w  zw ierzęcych. Do tego celu służyć będą Pań­
s tw ow e j C en tra li H and low e j w łasne p u n k ty  skupu 
i  sprzedaży, ja k  rów n ież sieć agentów.
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U praw n ien ia  im portow e i eksportow e P. C. H. 
zostaną określone odrębnym  zarządzeniem.

Państwowa C entra la  H and low a przekaże swoje 
w yodrębn ione  jednobranżow e hu rtow n ie  na 
szczeblu w o jew ódzk im  oraz w  innych  ośrodkach 
poszczególnym  branżow ym  C entra lom  Zbytu.

Do czasu zorganizow ania przez poszczególne

Centra le Z b y tu  branżow ych h u rto w n i w  ośrod­
kach uzasadnia jących potrzebę ta k ich  jednobran- 
żow ych h u rto w n i oraz tam, gdzie zakładanie h u r­
to w n i b ranżow ych ze w zg lędów  gospodarczych 
jest nieuzasadnione, Państwowa C entra la  H an­
d low a prow adzi handel a rty ku ła m i p rzem ys łow y­
m i przez swoje p la có w k i terenowe.

Bitwa o handel
(ciąg dalszy)

W  Tygodn iku  Gospodarczym nr 26 z dnia 28 czerwca 
1947 r. om ówiono pod powyższym  ty tu łem  część ustawy 
z dnia 2 czerwca 1947 r. o zwalczaniu drożyzny i nadm ier­
nych zysków w  obrocie hand low ym  dotyczące obow iązku 
posiadania cenników  i  fak tu r; następnie ustawowe po­
jęc ie  ceny zakupu, zysku bru tto , zysku b ru tto  na a rtyku ­
łach spożywczych, cen m aksym alnych, ja k  rów nież rozpo­
rządzenie Rady M in is tró w  z 10 czerwca 1947 r. w  sprawie 
organ izacji i  zakresu działania K om is ji Cennikowej.

Z ko le i rzeczy nastąpi om ów ienię rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z 10 czerwca 1947 r. w  sprawie organ izacji i  za­
kresu dzia łania kom isy j notowań (Dz. U R. P. N r 44 poz. 229 
z 14. 6. 1947 r.).
Komisja Notowań

W  skład kom isy j notowań pow ołanych przez prezy­
dentów m. st W arszaw y i miasta Łodz i'o raz m iast w ydz ie - 
lonvch wchodzą trze j wyznaczeni przez prezydenta miasta 
pracow nicy zarządu m ie jskiego z w yd z ia łów  (referatów) 
przem ysłowego i aprow izacji.

W  skład kom isy j notowań pow ołanych przez staro­
stów wchodzą trze j wyznaczeni przez starostę pracow nicy 
starostwa z referatów ; przemysłowego, aprow izacji i  ro l­
nego. Każdy z w yże j wyznaczonych członków  posiada 
zastępcę, k tó ry  bierze udzia ł w  posiedzeniach w  razie n ie ­
obecności członka kom is ji

_ Członkow ie kom is ji notowań i ich zastępcy nie  mogą 
być członkam i ani zastępcami członków kom isy j cenni­
kow ych.

O bow iązki przewodniczącego k o m is ji notowań pe łn i 
p racow n ik  w ydz ia łu  (referatu) przem ysłowego w łaściwego 
zarządu m ie jskiego (starostwa).

Kom isja  notowań cen posługuje się w  terenie korespon­
dentami, k tó rych  liczbę ustala przewodniczący ko m is ji w  
zależności od potrzeb m ie jscow ych spośród osób oznacza­
jących się znajomością rynku  i zasad obrotu handlowego.
Oprócz tego kom is ja  notowań w spółpracuje z terenow ym i 
korespondentam i G łównego Urzędu Statystycznego oraz 
z terenow ym i przedstaw icie lam i organizacyj samorządu 
gospodarczego, zrzeszeń kup ieckich, organizacyj spó łdzie l­
czych i  społecznych.
Zakres działania

Do zakresu działania ko m is ji notowań należy;
a) no towanie cen targowych, hu rtow ych  i detalicz­

nych, płaconych przez kupu jących na targu za a rty ­
k u ły  spożywcze,

b) notowanie innych cen na zlecenie władz przem y­
słowych,

c) niezwłoczne kom unikow anie  notowań w łaściw ym  
te ry to r ia ln ie  kom is jom  cennikow ym  powołanym  
p rzy  wojew odach, prezydentach m. st. W arszawy

Komisje specjalne do 
i szkodnictwem

1. Uwagi wstępne.
W  ostatn ich tygodniach ukazało się szereg ustaw i roz­

porządzeń m ających na celu uregulow anie n ie jednych za­
gadnień życ ia  gospodarczego. W szystk ie  one zm ierzają 
do w łaściwego zatrudnienia kap ita łów , uregu low ania cen 
i zysków  w  p ro d u kc ji i handlu oraz k o n tro li nad kap ita . 
łam i, cenami i opodatkowaniem . Do ustaw i rozporządzeń 
tych należą: ustawa o ulgach inw estycy jnych  o zezwole­
niach na prowadzenie przedsiębiorstw  hand low ych i za-

rozpoczęla
i m. Łodzi, starostwach i prezydentach m iast w y ­
dzielonych.

N otow ania cen w in n y  zawierać ja k  na jw iększą ilość 
danych z poszczególnych części miasta lub powiatu.

Notow ań a rty k u łó w  spożywczych pierwszej potrzeby 
Kom isje dokonyw ują  w m. st. W arszaw ie i m. Łodzi m ia­
stach w ydzie lonych oraz w  siedzibach starostw  codziennie 
z w y ją tk ie m  św iąt, w  innych zaś m iejscowościach w dnie 
targowe.

Zarządzeniem m in is tra  P. i H. zostaną ustalone w y , 
kazy tow arów  lub ich grupy, k tó rych  ceny w in n y  być no­
towane przez kom is ję  notowań. Kpm isje dokonyw u ją  no­
towań na podstaw ie bezpośredniej obserw acji w ykonanych 
transakcyj oraz danych przesyłanych przez koresponden­
tów  w łasnych i G łównego Urzędu Statystycznego i orga­
nizacje ; izby  przem ysłowo-handlowe, izby rzemieślnicze, 
zrzeszenia kup ieck ie , organizacje spółdzielcze i społeczne.

Kom isje  sporządzają co na jm n ie j raz na tydzień z no­
towań cen pro tokó ł, w  k tó ry m  w in n y  być uw idocznione 
notowania cen z każdego dnia okresu sprawozdawczego. 
W ładze przem ysłowe II. in s tanc ji są w ładne zlecić kom i­
sjom  notowań sporządzanie p ro to kó łów  w  krótszych okre­
sach czasu. P ro tokó ł notowań cen jest podstawą do usta­
lania cen przez kom is je  .cennikowe.

Jak z przedstaw ionego stanu rzeczy w yn ika , skład oso­
bow y ko m is ji notowań stanow i element urzędniczy a r ie  
ja k  w  pozostałych kom isjach, t j. kom isjach cennikowych 
i społecznych kom is jach k o n tro li cen, element społeczny i 
gospodarcy.
Komisja doradcza

Przy kom is ji notowań działa społeczna kom is ja  do­
radcza, składająca się z przedstaw icie li, delegowanych po 
jednym  przez: w łaściw ą m ie jską (powiatową) radę naro­
dową, w łaściw ą kom is ję  (radę) zw iązków  zawodowych, Fun. 
dusz A pro w iza cy jn y , m iejscowe zrzeszenie kupców , Z w ią ­
zek Samopomocy Chłopskie j, Zw iązek Gospodarczy Spół­
dz ie ln i R. P. „S po łem " i Państwową Centralę Handlową.

Społecznej ko m is ji doradczej przewodniczy przew odni­
czący kom is ji notowań.

Zebrania społecznej k o m is ji doradczej odbyw aia się 
w  m iarę po trzeby co na jm n ie j raz na dwa tygodnie. Żebra­
nia  te zw o łu je  przewodniczący k o m is ji notowań z w łasnej 
in ic ja ty w y  lub na w niosek co na jm n ie j trzech członków 
społecznej kom is ji doradczej.

Społeczna kom is ja  doradcza w yda je  op in ię w  sprawie 
planu i działa lności ko m is ji notowań oraz w  innych Spra­
wach wniesionych na porządek obrad ko m is ji notowań.

W  następnym numerze zostanie om ówione rozporzą­
dzenie Rady Państwa z 13 czerwca 1947 r. w  sprawie po­
w o łan ia i o rgan izacji społecznych ko m is ji k o n tro li cen.

m gr T. Wajc.ht.

walki z nadużyciami 
gospodarczym

wodowe w ykonyw an ie  czynności hand low ych; o obyw ate l­
skich kom isjach podatkow ych i  lustrac jach społecznych; 
o zwalczaniu drożyzny i nadm iernych zysków  w  obrocie 
handlow ym ; rozporządzenie w  sprawie pow o łan ia i orga- 
n izac ji społecznych ko m is ji k o n tro li cen; w  spraw ie orga­
n izac ji i zakresie działania kom isy j notowań; w  sprawie 
organizacyj i zakresu działania kom isy j cennikow ych; roz­
porządzenie w  sprawie w ykonan ia  dekretu o obowiązku 
uczestniczenia w  obrocie bezgotówkowym . W  tym  samym



czasie ukazało się tez. rozporządzenie w  spraw ie ustalenia 
przepisów dotyczących w ewnętrznej organizacji, sposobu 
uregulow ania i trybu  postępowania K om is ji Specja lnej do 
w a lk i z nadużyciam i i szkodnictwem  gospodarczym.
2. Cel i organizacja Komisyj Specjalnych.

Celem K om is ji Specjalnej jest w ykonyw an ie  i ściganie 
przestępstw, ja k  przyw łaszczenia, grabieży m ienia publicz­
nego albo będących pod zarządem publicznym , korupc ji, 
łapow nictw a, spekulacji i tzw. szabrownictwa oraz powodo­
wania drożyzny przez pobieranie nadm iernych zysków  w 
obrocie hand low ym  i cen wyższych od usta lonych cen m ak­
symalnych, dalej n ieu jaw nien ie  w  sposób dostępny dla 
każdego kupującego cen sprzedaży oraz odmawianie sprze­
daży posiadanych tow arów  po cenach ujaw nionych.

Dla w ykonan ia  powyższych zadań powołano Kom isje 
Specjalne, b iu ro  wykonawcze i de legatury K om is ji Spe­
c ja lne j oraz pozwolono na utworzenie b iura skarg K om is ji 
Specjalnej.

Kom isja Specjalna jest organem zw ierzchnim , k ie ru ­
jącym  przede wszystkim  ogólnym i zagadnieniam i związa­
nym i z akcją w a lk i z nadużyc iam i. i sprawnym  działaniem 
in s ty tu c ji pow ołanej do te j w a lk i. Jednakże Kom isja Spe­
cja lna także rozpoznaje np. w n iosk i z biura wykonawczego 
i delegatur dotyczące skierowania sprawcy do obozu pracy 
przym usowej: zażalenia na postanowienia w  przedmiocie 
środków zapobiegawczych, ‘ zastosowanych przez organa 
K om is ji; prośby o przedterm inowe zwolnien ie z obozu p ra­
cy; sprawy nadania biegu prośbom o ułaskawienie.

B iuro wykonawcze jest organem wykonawczym  Ko­
m is ji Specja lnej: W  dochodzeniach, zespół wyznaczony 
przez dyrekto ra  B iura W ykonawczego rozpoznaje np,: 
wn ioski członka Biura W ykonawczego o przedłużenie tym ­
czasowego aresztowania na okres ponad trzy  miesiące; 
wn ioski Członka B iura W ykonawczego o przedstaw ienie 
K om is ji Specjalnej wn iosku o skierowanie sprawcy do o- 
bozu pracy i o orzeczeniu przepadku przedm iotów  wraz z 
zamknięciem przedsiębiorstwa; zażalenie na wszczęcie 
śledztwa; zażalenie na zastosowanie środków zapobiegaw­
czych lub umorzenie dochodzeń, przy czym zażalenia te 
uwzględnia samo b iu ro  lub postanawia przedstaw ić K om is ji 
Specjalnej wraz ze swą opinią.

Delegaturą jest organem w ykonaw czym  K om is ji Spe­
c ja lne j i B iura wykonawczego. Zadaniem je j jest w y k ry ­
wanie i ściganie przestępstw, należących do K om is ji Spe­
c ja lne j. Polecenia K om is ji Specjalnej i B iura W ykonaw ­
czego są dla ̂ delegatur wiążące. D la każdego wojew ódz­
twa tw orzy się delegaturę, poza tym  mogą być osobne dele­
ga tury tworzone w  w iększych m iastach oraz powiatach. W  
dochodzeniach m usim y rozróżnić działalność zespołu sk ła­
dającego się z przewodniczącego lub jego zastępcy i dwóch

członków  (trzech osób) od działa lności poszczególnych de­
legatów. Delegatura, w  składzie trzech osób, rozpoznaje 
w n iosk i delegatów oraz zażalenia sprawcy, je ś li nie prze­
syła ich do decyzji K om is ji Specjalnej. Pod tym  względem 
działalność de legatu ry  jest podobna do b iura w ykonaw ­
czego.

W  sprawach o przestępstwa ścigane przez Kom isję 
Specjalną orzekają sądy w łaściw e w edług obow iązujących 
przepisów prawa. Jednakże w sprawach, gdzie Kom isja 
Specjalna chce w ym ierzyć karę skierowania sprawcy do 
pracy przym usowej, grzyw ny, kon fiska ty  przedm iotów, 
zam knięcia przedsiębiorstwa oraz przepadku urządzeń 
przedsiębiorstwa —  Kom isja  Specjalna imoże sama roz­
strzygnąć na wniosek B iura W ykonawczego lub Delegatur. 
Skierowanie sprawy z aktem oskarżenia do sądu może 
mieć na celu rozpatryw anie sprawy w  zw yk łym  tryb ie  lub 
też —  w  pewnych, wypadkach —  w  tryb ie  postępowania 
doraźnego. W szelkie postanowienia K om is ji Specjalnej 
są ostateczne; od postanowień tych nie służy żaden środek 
prawny.

Skierowanie do pracy przym usowej w inno następować 
na czas określony, jednak nie przekraczający dwuch lat.
3. Działalność Komisy] Specjalnych w zwalczaniu drożyzny

i nadmiernych zysków w  obrocie handlowym.
Ustawa o zwalczaniu drożyzny i nadm iernych zysków 

w obrocię handlow ym  (Dz. U. nr 43, poz. 218 z r. 1947) 
nadała specjalnie dodatkowe prawa Kom isjom  Specjalnym. 
Celem zapobiegania drożyźnie i w yzyskow i wspomniana 
ustawa wprowadza szereg zakazów. K to wykracza prze­
c iw ko tym  zakazom, podlega karze w ięzien ia  do la t  p ięciu 
i grzyw nie do 5.000 000 zł lub jedne j z tych kar. Kary 
te w ym ierza ją  sądy. Jednakże obok sądów, —-  pewne 
czynności o charakterze represyjnym  pow ie rzane . są K o­
m isjom  Specjalnym. I  tak B iuro W ykonawcze i delegatura 
K om is ji Specjalnej mogą; a) w ym ierzyć grzywnę do w y ­
sokości 5.000.000 zł. b) wydać postanow ienie o zabezpie­
czenie grożącej oskarżonemu ka ry  grzyw ny przez opis i za_ 
jęcie  m ają tku  oraz zarządzenie o tymczasowym zam knięciu 
przedsiębiorstwa c) sprzedać na rachunek oskarżonego 
po cenach obow iązujących towarów , stanow iących przed­
m io t przestępstwa lub tow arów  ulegających szybkiem u 
zepsuciu.

Kom isje Specjalne mogą: a) skierować sprawcę prze­
stępstwa do p racy przym usowej; b) orzec przepadek to ­
warów, k tó rych  przestępstwo dotyczy; c) orzec przepadek 

.urządzeń przedsiębiorstwa, stanowiących własność oskar­
żonego; d) orzec zam knięcie przedsiębiorstwa, pozbawienie 
upraw nień hand low ych i przem ysłow ych oraz prawa do 
zajm owania lo ka lu  handlowego.

Poradnik księgowego
Sposoby dokonywania zapisów w księgach uproszczonych

Część II.
Zwroty towarów.

I. Podatnik po zapłaceniu rachunku zwrócił towar dostawcy, 
np. na skutek stwierdzonych później wad.

A. W  przypadku gdy zw ro t tow aru następuje w tym
samym roku, w  k tó rym  dokonana została transakcja, a do­
stawca w  tymże roku przesła ł po da tn iko w i w  zamian go­
tówkę, wpisać należy; „

1. do ru b ry k  16 i 17 ks ięg i obro tów  —  rów nowartość 
zwróconego tow aru; k w o ty  tego rodzaju należy przy 
rubryce 17 odpowiednio oznaczyć (np. gwiazdką, k rzy ­
żykiem , lite rę  „W "  itp.) aby można je  ła tw o wyłączyć 
p rzy  zestaw ianiu obrotu podlegającego opodatkowaniu 
podatkiem  obrotow ym ;

2. do ru b ry k i „P rzychód" (gotów ki) raportu  obrotów  — 
w p ły w  go tów ki za zw rócony tow ar (gotówka w p ływ a 
od dostawcy);

3. do ru b ry k  4 i  5 ks ięg i kasowej w p ły w  go tów k i od do­
stawcy za zw rócony towar.
B. W  przypadku, gdy zw rot tow aru następuje w  tym  

samym roku, w  k tó rym  dokonana została transakcja, a do­
stawca przesła ł w  zamian gotów kę w  następnym roku, na­
leży:
a) w roku bieżącym: ,

!• do rubryk 16 i  17 księgi obrotów wpisać równowartość 
zwróconego towaru; kwoty tego rodzaju należy przy

rubryce 17 odpow iednio oznaczać, aby je  można w y ­
łączyć ła tw o p rzy zestaw ianiu obrotu podlegającego 
opodatkow aniu podatkiem  obrotow ym ;

2. rachunek dostawcy przełożyć z grupy rachunków 
uregu low anych do teczki odbiorców z adnotacją 
o dokonaniu zw ro tu i  sumie należnej z tego ty tu łu  od 
dostawcy; p rzy  po rów nyw an iu  w  końcu roku  ogólnego 
salda odbiorców, w yn ika jącego z teczki odbiorców, z 
ogólnym  saldem odbiorców  (dłużn ików ) w yn ika jącym  
z ksiąg, na leży ogólne saldo odbiorców  według' teczki 
odbiorców  pow iększyć o n ieuregulowane przez dostaw­
ców zw ro ty, figu ru jące na ich rach., przeniesionych, 
ja k  w yże j do teczki odbiorców ; to zwiększone saldo 
wpisać rów nież na leży przy sporządzaniu b ilansu na 
l in i i  „d łu ż n ic y " w  rubryce 8 „b ilansu  i  rachunku w y n i­
k ó w " (str. 1 ks ięg i obrotów). W yprow adzenie w  końcu 
roku  r,.a podstaw ie zapisów książ.kow ych ogólnego sal. 
da odbiorców  (dłużn ików ), a to celem porów nania go 
z ogólnym  saldem odbiorców  w yn ika jącym  z teczki 
odbiorców , dokonuje się przez od jęcie  ogólnej sumy 
ru b ry k i 5 księgi kasowej od ogólnej sumy ru b ry k i 16 
księg i obrotów, pom niejszonej o ogólną sumę ru b ry k i 
21 te j księgi. ,

b) W  roku następnym:
1. do rubryki ,Przychód” raportu obrotów wpisać wpływ  

gotówki od dostawcy za zwrócony towar;
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2. to samo do ru b ry k i 5 ks ię g i kasow e j;
3. odnotować na rachunku dostawcy w p ły w  go tów k i za 

zw rot i przenieść ten rachunek do teczki rachunków 
uregulowanych.

C. W  przypadku, gdy tow ar zwrócono w  roku  następnym 
po dokonaniu transakc ji zakupu i w  tymże roku  w p ływ a  od 
dostawcy w  zamian gotówka, wpisać należy:

1. do ry b ry k  16 i  17 ks ięg i obrotów  —  równowartość, 
zwróconego tow aru; k w o ty  tego rodzaju należy przy 
rubryce 17 odpowiednio oznaczać dla ła tw ie jszego w y ­

sączenia ich p rzy  zestaw ianiu ob ro tu  podlegającego 
opodatkow aniu podatkiem , obrotow ym ;

2. do ru b ry k i „P rzychód" (gotówki) raportu  obrotów  — 
w p ływ  go tów k i od dostawcy za zwrócony towar;

3. do ru b ry k i 4 i 5 ks ięg i kasowej —  w p ływ  go tów k i od 
dostawcy za zwrócony towar.
Gdy gotówka od dostawcy w p łyn ie  nie w  tym  samym 

roku, w  k tó rym  nastąp ił zw ro t towaru, a w  okresie późn ie j­
szym, przebieg zapisów —  ja k  podano w yże j pod lit.  B).

D. W  przypadku, gdy zw rot towaru nastąpił w  tymże 
samym roku, w  k tó rym  zawarta została transakcja zakupu 
i poda tn ik  w  tymże roku  otrzym ał od dostaw cy w zamian 
drugi towar, wpisać należy:

1. do ru b ry k i 16 1 17 ks ięg i obrotów  —  równowartość 
zwróconego tow aru, odpow iednio ją  oznaczając dla 
wyłączenia p rzy ob liczaniu podatku obrotowego;

2. do ru b ryk i 8 księg i o b ro tó w ----- równowartość towaru
nadesłanego przez dostawcę tyt,u!em rekompensaty; 
również tego rodzaju k w o ty  nhleży odpowiednio ozna­
czać.

Dla wyprowadzenia w  końcu roku salda dostawców na 
podstaw ie ksiąg celem porów nania go z ogólną sumą sald 
z teczki dostawców należy ogólną sumę ru b ry k i 8 ks ięg i 
obrotów  pom niejszyć o ogólną sumę kw o t oznaczonych, 
w tej rubryce figu ru jących, po czym odjąć ogólną 'sumę z 
ru b ry k i 18 księg i kasowej od ogólnej sumy ru b ryk i 8 księgi 
Obrotów, pom niejszonej o ogólną sumę ru b ry k i 12 tej księgi.

Natom iast dla wyprowadzenia w  końcu roku salda od­
biorców  na podstaw ie ksiąg celem porównania go z saldem 
w yn ika jącym  z teczki odbiorców  należy przed ostatecznym 
wyprowadzeniem  pom niejszyć ogólną sumę ru b ry k i 16 ks ię ­
gi obrotów  o ogólną sumę oznaczonych kw o t w  te j ru b ry ­
ce figu ru jące j.

W obec zwiększenia przez zapisy ja k  w yże j pod 1. j 2. 
ogólne j sumy ru b ry k i 16 i 17 i ogólnej sumy ru b ry k i 8 
księg i obrotów, powstanie w  „b ilans ie  i rachunku w y n ik ó w " 
zysk na w ierzyc ie lach (dostawcach) i stra ta  na dłużn ikach 
(odbiorcach), k tó re  wzajem nie się skompensują, pozosta­
jąc bez w p ływ u  na ostateczny w yn ik .

E. W  przypadku, gdy zw ro t tow aru nastąpił w  tym  
samym roku, w  k tó rym  dokonano zakupu, dostawca zaś 
w zamian nadesłał towar w roku następnym, należy:
a) w  roku bieżącym:
1. do ru b ry k i 16 i 17 księg i obrotów  —  ja k  w yżej wpisać 

rów nowartość zwróconego towaru, odpow iednio ją 
oznaczając;

2. rachunek dostawcy prze łożyć z grupy rachunków  ure­
gulowanych do teczki odbiorców  z adnotacją o dokona­
n iu  Zwrotu i sumie należnej z tego ty tu łu  od dostawcy. 
Przy porów nyw an iu  w  końcu r. ogólnego salda odb ior­

ców, w yn ika jącego z teczki odbiorców , z ogólnym  saldem 
odbiorców  (dłużn ików ) w yn ika jącym  z ksiąg, na leży ogólne 
saldo odbiorców  w edług teczki odbiorców  pow iększyć o 
n ieuregulowane przez dostawców zw ro ty, figu ru jące na ich 
rachunkach, przeniesionych ja k  w yże j do teczki odbiorców ;

■ to zwiększone saldo wpisać należy również p rzy  sporzą­
dzaniu b ilansu na l in i i  d łużn icy w  rubryce 8 „b ilansu i ra­
chunku w y n ik ó w " (str. 1 ks ięg i obrotów );
b) w roku następnym:

1. do ru b ry k i 8 księg i obrotów  wpisać rów nowartość na­
desłanego w  zamian przez dostawcę tow aru;

2. na rachunku dostawcy odnotować otrzym anie ekw iw a­
len tu  za zw ro t i przenieść ten rachunek z teczki od­
b iorców  do teczki rachunków  uregu low anych; również 
w  tym  przypadku przy sporządzaniu „b ilansu i  rachun­
ku w y n ik ó w " powstaną różnice na w ierzyc ie lach (zysk) 
i  d łużn ikach (strata), k tó re  s ię  wzajem nie skompensują, 
bez w p ływ u  na ostateczny w yn ik .
F. W  [przypadku, gdy tow ar zwrócono w  następnym 

roku  po dokonaniu zakupu i  w  tymże roku  dostawca nade­
s ła ł w  zamian ekw iw a len t tow arow y, przebieg zapisów ja k  
w yże j pod lit.  D. Jeżeli zaś ekw iw a len t tow a row y od do­
staw cy w p ły w a  nie  w  tym  samym roku, w  k tó ry m  tow ar

zwrócono, a w  okresie późniejszym, przebieg zapisów jak 
w yże j pod li t .  E.

G. W  przypadku, gdy zw rot tow aru  nastąpił w  tym  sa­
m ym  roku, w  k tó rym  dokonano zakupu i  dostawca nale­
żność z tego ty tu łu  w yró w na ł w  tym  samym roku  przez 
potrącenie należnej poda tn ikow i k w o ty  w  następnym ra­
chunku (przy inne j transakcji), k tó ry  od razu zostaje przez 
podatn ika zapłacony, wpisać należy:

1. do ru b ry k i 16 i  17 ks ięg i obrotów  —  równowartość 
zwróconego towaru, odpow iedn io ją  oznaczając; rów ­
nież oznaczyć należy księgowaną w  rubryce 8 księgi 
obrotów  kw o tę  zakupu tow aru  następnie zwróconego, 0

2. do ru b ry k i 8 księg i obrotów  —  sumę rachunku (na­
stępnego) brutto ,

3. do ru b ry k i „Rozchód" raportu  obrotów  kw otę  rachunku 
netto (po potrąceniu ekw iw a len tu  za zwrot),

4. do ru b ry k i 17 i  18 ks ięg i kasowej —  kw otę  rachunku 
netto (po potrącen iu ekw iw a len tu  za zwrot).
W  zw iązku z powyższym i zapisami powstanie przy 

postępowaniu: w  myśl pkt. 15 lit.  c . objaśnień do księgi 
obrotów  w  bilansie  i rachunku w y n ik ó w  strata, wykazana 
w rubryce 10 na dłużnikach, gdyż z jednej s trony należność 
od n ich będzie zwiększona o zaksięgowane w rubryce IG 
i 17 księgi obrotów  zw roty, podczas gdy w  uiszczeniach 
(rubryka 5 ks ięg i kasowej) n ie  będzie odpow iednika tego 
obciążenia; podobnie powstanie zysk na w ierzycie lach, gdyż 
w księdze obrotów  zaksięgowana będzie pełna suma ra­
chunku, w którym  zw rot potrącono, podczas gdy. w  księdze 
kasowej podlega wpisaniu do ru b ry k i 18 suma rachunku 
zmniejszona o potrącony zw rot (faktycznie wypłacona).

Na ostateczny w y n ik  nie będzie to m iało w p ływ u , strata 
bowiem na d łużn ikach skompensuje się z zyskiem na to­
warach; przy w yprow adzaniu w końcu roku ogólnego salda 
odbiorców i ogólnego salda dostawców na podstaw ie ksiąg 
celem porów nania ich z saldami, w yn ika ją cym i z teczki 
dostawców i teczki odbiorców, należy postępować, ja k  po­
dano w yżej pod lite rą  D.

Jeżeli natom iast wyrównanie przez dostawcę dokonane 
zostaje w roku następnym :
a) w roku bieżącym:

1. do ru b ry k i 16 i 17 księg i obrotów  —  wpisać rów no­
wartość zwróconego towaru, odpow iednio ją  oznacza­
jąc,

2. rachunek dostawcy prze łożyć z grupy rachunków  ure­
gu lowanych do teczki odbiorców  z adnotacją o doko­
naniu zw rotu i sumie należnej z tego ty tu łu  od do­
stawcy,

b) w roku następnym:
1. do ru b ry k i 8 ks ięg i obrotów  —  sumę rachunku (na­

stępnego) brutto,
2. do ru b ry k i „Rozchód" raportu  ob ro tów  kw o tę  rachunku 

netto (po potrąceniu ekw iw a len tu  za zwrot),
3. do ru b ry k i 17 i 18 ks ięg i kasowej —  kw o tę  rachunku 

netto (po potrącen iu ekw iw a len tu  za zwrot),
4. na rachunku dostawcy odnotować otrzym anie ekw iw a­

lentu za zw ro t i przenieść ten rachunek z teczki odbior­
ców do teczki rachunków  uregulowanych.
W  końcu roku w  „b ilans ie  i rachunku w y n ik ó w " pow­

staną na w ierzyc ie lach i  d łużn ikach różnice, nie mające 
w p ły w u  na ostateczny w yn ik .

W  przypadku, gdy poda tn ik  nie p łaci od razu następne­
go rachunku, w  k tó rym  zostaje po trącony zwrot, a regulu­
je  go w  końcu roku, należy:
a) w chwili zwrotu towaru:
1. do ru b ry k i 16 i 17 ks ięg i obrotów  wpisać równowartość 

zwróconego towaru, odpow iednio ją  oznaczając; rów ­
nież oznaczyć należy księgowaną poprzednio w  rubryce 
8 księg i obrotów  kw o tę  zakupu tow aru następnie zw ró . 
conego,

2. rachunek dostawcy prze łożyć do teczki odbiorców, od­
no tow u jąc na n im  kw otę  zw rotu ;

b) w chwili otrzymania następnego rachunku, w którym
należność za zwrot potrącono:

1. do ru b ry k i 8 księg i obrotów  wpisać kw o tę  b ru tto  ra­
chunku, ,

2. na rachunku dostawcy odnotować w p ły w  ekw iw a lentu  
od dostawcy za zw rot i  przenieść rachunek ten z tecz­
k i odbiorców  do teczki rachunków  uregulow anych;

c) w  chwili uiszczenia przez podatnika gotówki za powyższy
rachunek:

1. do ru b ry k i „Rozchód" (gotówki) raportu  obrotów  w pi- 
-  sać kwotę uiszczoną (netto),
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2. do ru b ry k i 17 i 18 ks ięg i kasowe] —• wpisać kw otę 
uiszczoną (netto).
W  przypadku, gdy poda tn ik  uiszcza należność z rachun­

ku, w  k tó rym  zw ro t zostaje potrącony nie  w  tym  samym 
roku, lecz w  następnym, należy:
a) w roku bieżącym:

1. w  c h w ili zw ro tu towaru:
a) do ru b ry k i 16 i 17 księgi, obrotów  wpisać rów no­

wartość zwróconego towaru, odpowiednio ją  ozna­
czając; również oznaczyć należy księgowaną poprze, 
dn io  w  rubryce 8 ks ięg i obrotów  kw otę zakupu to ­
waru następnie zwróconego,

b) rachunek dostawcy przełożyć do teczki odbiorców, 
odnotowując na nim  kw otę  zwrotu;

2. w c h w ili o trzym ania następnego rachunku, w  k tó rym  
należność za zw rot potrącono:
a) do ru b ry k i 8 księg i obrotów  wpisać kw otę  rachunku

b ru tto ; ,
b) na rachunku dostawcy odnotować w p ły w  ekw iw a­

lentu od dostawcy za zw ro t i przenieść rachunek ten
z teczki odbiorców  do teczki rachunków  uregulow a­
nych; w  końcu roku  przy „b ilans ie  i rachunku w y- 
.n ików ", sytuacja analogiczna ja k  opisano wyżej.

b) W  roku następnym:
1. do raportu  obrotów  wpisać kw otę  uiszczoną z ty tu łu  

powyższego rachunku (netto),
2, do ru b ryk i 17 i 18 księg i kasowej jak w  pkt. 1.

I I,  Podatnik po zapłaceniu przez odbiorcę rachunku 
otrzymuje następnie od niego zwrot towaru.

Księgowania następują ja k  w yże j w  ust. I. z.odpow ied-. 
n im i zmianami, mp.:

A) W 'p rz y p a d k u , gdy zw rot tow aru nastąpił w  tym  
samym roku, w  k tó rym  dokonano sprzedaży, a poda tn ik  
w tymże roku w ys ia ł odbiorcy w zamian drugi towar, w p i­
sać należy:

1. do ru b ry k i 8 księgi obrotów  —  rów nowartość zw róco­
nego przez odbiorcę towaru, odpowiednio ją  ozna­
czając,

2. do ru b ry k i 16 i 17 lub 18 księgi obrotów  —  rów now ar­
tość towaru, wysłanego odb iorcy ty tu łem  rekompensaty, 
również ją  oznaczając przy rubr. 17 lub 18.
Księgowanie zatem identyczne ja k  opisano w yże j w  ust.

I. pod lit.  D) z tym , że odwrócona będzie z na tu ry  rzeczy 
kole jność księgowania, natom iast sytuacja w  końcu roku 
dokładnie ta sama.

* B) W  przypadku ja k  pod A) z tym , że podatn ik w ys ia ł 
do odb iorcy ekw iw a len t tow arow y w roku następnym, na­
leży:
a) w roku bieżącym: ,

1. do ru b ry k i 8 ks ięg i obrotów  wpisać rów nowartość 
zwróconych towarów , odpowiednio ją  oznaczając,

2. kop ię rachunku dla odb iorcy przenieść z teczki rachun. 
ków  uregu low anych do teczki dostawców, odnotowując 
na nim  jednocześnie kwotę, przypadającą odbiorcy z 
ty tu łu  zwrotu.
Przy po rów nyw aniu  w  końcu roku ogólnego salda do­

stawców w yn ika jącego  z teczki dostawców, z ogólnym  
saldem dostawców (w ierzyc ie li), w yn ika jącym  z ksiąg 
(ogólna suma ru b ry k i 8 ks ięg i obrotów , pomniejszona o 
ogólną sumę ru b ry k i 21 m inus ogólną sumę ru b ry k i 17 
księgi kasowej), należy ogólne saldo dostawców według 
te c z k i. dostawców pow iększyć o nie pokry te  odbiorcom 
zw roty, figu ru jące  na ich rachunkach, p rze n ies io nych . ja k  
w yże j do teczki dostawców; to zwiększone saldo wpisać 
również należy przy sporządzaniu b ilansu na l in i i  „w ie rz y ­
c ie le" w  rubryce 9 „b ilansu i rachunku w yn ików ",
b) w  roku następnym:

1. do ru b ry k i 16 i  17 ks ięg i obrotów  wpisać równowartość 
towaru wysłanego odb iorcy w  zamian zwróconego prze­
zeń, odpowiednio ją  oznaczając;

2. na rachunku odbiorcy odnotować fak t w ysłan ia  ekw i­
wa lentu i przenieść rachunek ten spowrotem z teczki 
dostawców do teczki rachunków  uregulowanych.
C) W  przypadku, gdy zw rot tow aru nastąpił w  tym  

samym roku, w  k tó rym  dokonano sprzedaży, a poda tn ik  
w yrów na ł odb iorcy należność z tego ty tu łu  w  tym  samym 
roku  przez potrącenie sumy przypadającej odb iorcy  z na­
stępnego rachunku, k tó ry  od razu zostaje p o k ry ty  przez od­
biorcę, wpisać należy:

1. do ru b ry k i 8 księg i obrotów  —  rów nowartość zw ró­
conych tow arów  (według rachunku dla odbiorcy), od­
pow iednio ją  oznaczając; należy również oznaczyć 
księgowane poprzednio w  rubryce 16 i 17 lub 18 księg i 
obrotów, k w o ty  sprzedaży tow aru następnie przez od­
biorcę zwróconego,

2. do ru b ry k i 16 i 17 lub 18 księg i obrotów  —  sumę bru tto  
rachunku następnego, w  k tó rym  zw rot potrącono,

3. do ru b ry k i „P rzychód" (gotówki) raportu  obrotów  — 
kw otę  rachunku netto (faktycznie otrzymaną),

4. do ru b ry k i 4 i 5 księg i kasowej —  kw otę rachunku 
netto (faktycznie otrzymaną).

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wyjaśnienia w sprawach prawnych
W  zw iązku z now elizac ją  przepisów o napraw ie bu­

dynków  uszkodzonych w skutek w o jn y  zapytu je  p. Sz., czy 
zwolnien ie lo k a li odnow ionych od przepisów o na jm niejszej 
ilośc i m ieszkańców na lo ka l lub izbę (przepisy o „zagęsz­
czeniu") odnosi się ty lk o  do jednego loka lu  w  całej od­
now ione j nieruchom ości, czy też do w szystk ich  lo k a li 
(oczyw iście z ograniczeniem do 90 m2 pow ierzchn i uży tko ­
w ej i n iew ięce j n iż 4 izb).

Odpowiedź: Celem now e li do dekretu o rozbiórce i na­
praw ie budynków  zniszczonych i uszkodzonych w skutek 
W ojny (Tekst je d n o lity  dekretu: Dz. Ust. 1947 poz. 181) jest 
zachęcenie do odbudowywania budynków  uszkodzonych; 
jednym  ze środków ma tu być zw oln ien ie  tego, k to  dokonał 
odbudowy, od przepisów o wysokości kom ornego i od prze­

pisów  o zagęszczeniu tam, gdzie te przepisy obowiązują. 
N ie  ulega żadnej w ą tp liw ości, że zwoln ien ie  to dotyczy 
całego, odbudowanego zgodnie z postanow ieniam i dekretu, 
ob iektu  —  czy to nim  będzie jeden ty lk o  loka l, czy też ca­
ła kam ienica. A r ty k u ł 6 dekretu m ów i w yraźnie o lokalach 
a nie o budynkach.

Z w oln ien ie  to odnosi się jednakow oż ty lk o  do lo k a li 
(mieszkań), nie przekraczających 90 m2 pow ierzchni u ż y t­
kow e j i nie posiadających w ięce j niż 4 izby. M ieszkania 
większe podlegają zw o ln ien iu  ty lk o  w  części nie przekra­
czającej tych norm. To ograniczenie u lg  do mieszkań m nie j, 
szych jest podyktow ane względam i społecznymi w  okresie 
nędzy m ieszkaniowej, a m ianow ic ie  chęci popieran ia bu­
dow nictw a m niejszych mieszkań. Z.

Odtwarzanie dawnych pozwoleń na prowadzenie
zakładu przemysłowego

W  artyku le  pod ty t. „Jeszcze w  sprawie re jes trac ji 
przedsięb iorstw ", zamieszczonym w  nr 25 „T ygod n ika ", 
om ów iliśm y ty lk o  pobieżnie sprawę re jes trac ji zakładów 
przem ysłow ych zapowiadając, że do zagadnienia tego, w y ­
magającego szerszego om ówienia, powrócim y. Chodzi tu  
o zakłady przem ysłowe, k tó re  w  swoim  czasie zostały przez 
właściwą władzę zalegalizowane, lecz właściciel nie jes t 
W możności udow odnić tego odpow iedn im  aktem  adm ini­

stracy jnym , Będą to w  Wielu wypadkach zakłady is tn ie ­
jące od dawnego czasu, ja k  np. gorzelnie przemysłowe, 
b row ary, m łyny,..cegielnie, hu ty  m etali i szkła, fab ryk i ma­
szyn itp.

W  przeważającej liczb ie  w ypadków  dzisiejszy w łaśc i­
cie l zakładu nie  posiada nawet śladów po akcie za tw ie r­
dzenia, w ydanym  przed 50-ciu la ty  albo jeszcze dawniej.

*
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"Kreślący te słowa "był zdania, że dla uproszczenia całej 
akc ji re jes tracy jne j na leżałoby p rz y ją ć , ja ko  zasadę, że 
wszelkie zakłady przem ysłowe, k tó re  urządzone zostały 
przed IX . 1939 r. i  są prowadzone nadal bez is to tnych zmian, 
należy uznać za istn ie jące legalnie, tzn., że zostały one w 
swoim  czasie przez w łaściw ą władzę zatwierdzone, wobec 
czego władze przem ysłowe zakładów  tych obecnie nie re je ­
s trow a łyb y  w  ogóle. Przecież w  r. 1927, k ie d y  po lska ustawa 
przem ysłowa weszła w  życie, władze przem ysłowe rów nież 
nie in te resow ały się zakładam i już  is tn ie jącym i, z uw agi na 
ich prawa nabyte (art. 3), a lega lizow a ły  ty lk o  zakłady 
nowe względnie te spośród już istn ie jących, k tó re  później 
przeprowadzały zm iany istotne w  urządzeniu. Zdania tego 
jednak nie podz ie lił delegat M in is ters tw a Przemysłu i H. 
oświadczając, że celem dekretu o uporządkow aniu re jestrów  
upraw nień przem ysłow ych jest n ie jako  sfotografowanie 
wszystk ich is tn ie jących na terenie państwa zakładów prze­
m ysłow ych pod kątem  w idzenia bezpieczeństwa ich ruchu, 
p rzy  czym każdy zakład pow in ien być  w  posiadaniu odpo­
wiedniego dokum entu zalegalizowania. Jeżeli w łaśc ic ie l 
zakładu nie ma o ryg ina łu  takiego aktu, —  a z tak im  z ja ­
w iskiem  spotykam y się praw ie w  każdym  wypadku, gdzie 
chodzi o zakład od dawna już  is tn ie jący  —  należy ;ak t ten 
odtworzyć. Dlaczego odtw orzyć stary akt a nie wydać 
nowy? Przecież, jeże li przedsiębiorca i  tak do w n iosku o 
odtworzenie dołączyć musi rysunk i i p lany zakładu, to 
dla niego jest obojętne, w  ja k ie j form ie zakład jego zosta­
nie ponownie zalegalizowany: czy we form ie  odtworzenia 
dawnego upraw nienia, czy też przez 'wydańie nowego aktu. 
zatw ierdzenia. Ponowne zatw ierdzenie zakładu w  każdym 
w ypadku by łob y  ła tw ie jsze i  prostsze an iże li przeprowadze­
nie skom plikow anych dochodzeń, k ie d y  zakład został po ­
budowany, k to  go zatw ierdził, na ja k ie j podstaw ie p raw ­
nej itd . A  jednak tak i sposób podejścia do spraw jes t w y ­
magany. Z jak iego  powodu? Otóż gdyby władza przem y­
słowa zalegalizowała stary zakład przem ysłow y drogą w y ­
dania nowego aktu zatw ierdzenia, m usia łaby p rzy tym  
brać pod uwagę w a runk i ustawowe obowiązujące nie w  
czasie, k ie d y  zakład został pobudowany, lecz te, k tó re  dla 
danego zakładu obow iązują dziś. O kazałoby się p rzy  tym , że 
ze stanowiska przepisów dzisiejszych w ie le  zakładów  nie 
ma w arunków  do zatw ierdzenia, że np. ich położenie nie 
odpowiada p lanow i rozbudowy miasta opartemu na prze­
pisach ustawow ych w  zagospodarowaniu przestrzennym 
kra ju . Na leża łoby w ięc odm ówić zatw ierdzenia takiego 
zakładu, m imo że ma on prawa nabyte.

Tak w ięc nie zatw ierdzam y starych zakładów  przem y­
słowych ponownie, lecz odtwarzam y ich dawne uprawnienie, 
udzielone w  czasie pobudowania zakładu. Jeżeli chodzi
0 postępowanie w  tym  k ie runku , ja k  i o formę i treść"ta- 
k iego aktu odtworzenia, to w  tym  względzie żadnych ¡bliż­
szych in s tru k c ji nie wydano, mam y w ięc tu zupełną swo­
bodę postępowania, by leb y  ono prow adziło  do celu i nie 
narażało przedsiębiorcy na z b y t' w ie lk ie  starania, zabiegi
1 koszty.

Proponujem y tryb  postępowania następujący, podkre­
ślając z góry, że ma on zastosowanie ty lk o  do starych ziem 
zachodnich, a da le j, że chodzi tu  ty lk o  o tak ie  zakłady, 
k tó re  pod lega łyby zatw ierdzeniu na podstaw ie art. 14 
względnie 16 prawa przemysłowego. Przedsiębiorca w no­
si do w ładzy  przem ysłow ej podanie o odtworzenie aktu za­
tw ierdzenia zakładu, dołączając do niego p lany i szkice 
zakładu uzgodnione z władzą nadzoru budowlanego i  przez 
nią  poświadczone za zgodność oraz opis fab rykac ji. Z za* 
łączn ików  tych po w in ny  w yn ikać w szystkie szczegóły w y ­
m ienione w  § 5 rozporządzenia wykonawczego do prawa 
przem ysłowego (Dz. Ust. 1927 r „  poz. 942), ja k  w ie lkość 
placu, na k tó rym  stoi zakład, rozkład budynków  zakłado­
wych, nazwiska w łaśc ic ie li g runtów  sąsiednich, przedm iot 
p rodukc ji, norm alna liczba zatrudnionych p racow ników  
itp. O czywiście w  licznych wypadkach przedsiębiorca nie 
będzie w  możności dołączyć do podania równocześnie p la ­
nów i szkiców, k tó rych  w ykonan ie  będzie nie ty lk o  kosz­
towne, lecz także żmudne, zwłaszcza je ś li chodzi o zasady 
fabryczne. Z tym i trudnościam i dekret o uporządkowaniu 
re jestrów  upraw nień przem ysłow ych liczy  się, zezwalając 
władzom  przem ysłow ym  na przedłużenie term inu skom ple­
towania wniosku. Z upraw nien ia  tego władze przemysłowe 
mogą korzystać w  szerokie j mierze, zadawalając się z ło­
żeniem samego ty lk o  podania o odtworzenie aktu za tw ie r­
dzenia z tym, że potrzebne rysunki i opisy nadesłane zo­
staną w  terminie późniejszym. W  podaniu właściciel za­
kładu {dyrekcja, zarząd) składa oświadczenie, że zakład zo­

stał w  swoim  czasie praw id łow o zatw ierdzony, jednak do­
kum entów  zatw ierdzenia nie może przedłożyć. O świad­
czenie tak ie  przy jąć możemy ja ko  w iarygodne w  każdym  
wypadku, gdzie chodzi o zakład is tn ie jący  od czasu przed 
1. IX . 1939 r., n ie ulega bowiem  w ątp liw ości, że w szystkie 
te zakłady is tn ie ją  legalnie, tzn., że zosta ły one przez 
w łaściw ą władzę zatwierdzone. W łaśc ic ie l zakładu nie 
będzie m ógł nam powiedzieć, k iedy, przez k tó rą  władzę 
i  na zasadzie ja k ich  przepisów praw nych zatw ierdzenie to 
nastąpiło. Może natom iast w y jaśn ić  nam, w  k tó rym  roku 
(mniej w ięcej) zakład został pobudowany. Na te j pod­
stawie władza przem ysłowa pow inna sama usta lić bliższe 
szczegóły potrzebne do odtworzenia aktu zatwierdzenia. 
Jeżeli m ianow icie zakład pobudowano przed dniem 16 gru­
dnia 1927 r. a w ięc przed dniem wejścia  w  życie polskiego 
prawa przemysłowego, to został on zalegalizow any na pod­
stawie bądź dawn. niem. o rdynac ji przem ysłow ej („Gewerbe. 
ordnung"), bądź m iejscowego statutu budowlanego (,,Bau- 
ordnung") opartego na ustawie z dnia 11. I II .  1850 r. o 
zarządzie p o licy jn ym  i  ustaw ie z dnia 30. V II.  1883 r. o 
ogólnym  zarządzie k ra ju . Jeżeli chodzi o zakład przem y­
słowy, k tó ry  nie jest w ym ien iony w  § 16 o rdynac ji przem., 
to został on zatw ierdzony przez m iejscową władzę „p o li-  
cy jno-budow laną" na podstaw ie m iejscowego statutu bu­
dowlanego we form ie udzie lenia przedsiębiorcy tzw. „k o n ­
cesji budow lane j". Zakłady wym ienione w  § 16 ord. przem. 
podlega ły zatw ierdzeniu przez władze adm in istracyjno-są- 
dowe wym ienione w  §§ 109 i 110 ustawy z dnia 1. V III :  
1883 r. o w łaściw ości w ładz i sądów adm in is tracy jnych 
zm ienionej ustawą z dnia 14. V II. 1914 r. (w ydzia ł pow ia to ­
wy, w  m iastach liczących ponad v 10.000 m ieszkańców —  
ko leg ia lny  zarząd m ie jsk i, a w  m iastach stanow iących za- 
m oistny pow ia t •— w ydz ia ł m ie jsk i) względnie w o jew ódzki 
sąd adm in is tracy jny.

Znając czas pobudowania zakładu, stw ierdzić możemy 
bez trudności, na ja k ie j podstaw ie prawnej został on za­
tw ie rdzony i przez k tó rą  władzę. M a jąc  zaś te dane, nie 
trudno nam będzie odtw orzyć w  ogólnym  zarysie ten do­
kum ent zatw ierdzenia. C a ły ten m ateria ł dowodow y za­
leca się zebrać w ,d rodze  rozpraw y kom isy jne j na m iejscu 
(w iz ji loka lne j) p rzy  udziale przedstaw icie li w ładzy prze­
m ysłow ej i w ładzy nadzoru budowlanego oraz inspekcji 
pracy.

Oto wzór aktu . odtworzenia:
Zarząd M ie js k i w  Lesznie 
L. dz. P. 1846/47

•  Leszno, dn ia 7 lipca 1947 r.
Odtworzenie uprawnienia do prowadzenia zakładu 

przemysłowego-  
N r r e j ........

Na podstaw ie dekretu z dnia 11 kw ie tn ia  1947 r. o 
uporządkowaniu re jestrów  upraw nień przem ysłow ych (Dz. 
Ust. N r 32, poz. 148) Zarząd M ie js k i w  Lesznie, dzia ła jąc 
na podstaw ie art. 196 prawa przem ysłowego stw ierdza, po 
przeprowadzeniu rozpraw y kom isy jne j z udziałem  przed­
s taw ic ie li:

Zarządu M ie jsk iego  w osobie ........ , w ładzy nadzoru
budowlanego w  osobie ........  i  inspekc ji pracy w  osobie
........ . oraz na podstaw ie przesłuchania św iadków  ..........
że fab ryka  m ebli, położona w  Lesznie p rzy  u l............ a na­
leżąca obecnie do ob................ . została urządzona w  roku
1926 i jest prowadzona do dziś bez is to tnych zmian. P ierw , 
szym w łaścic ie lem  tego zakładu b y ł ob............. Zakład zo­
stał w  czasie jego urządzenia zatw ierdzony we form ie  u- 
dzielenia koncesji budow lane j przez m ie jscową władzę ad­
m in is tracy jno  - budow laną na podstaw ie m iejscowego sta­
tu tu  budowlanego.

Załącznik i: (w ym ienić p lany i szkice zakładu dostar­
czone przez przedsiębiorcę; na załącznikach tych zamiesz­
czamy dopisek treści następującej: „U ży to  jako  załącznik 
do decyzji Zarządu M ie jsk iego  w  Lesznie z dnia 7 lipca 
1947 r. 1. dz. P. 1846/47 o otworzen iu upraw nien ia  do p ro ­
wadzenia w y tw ó rn i m ebli, po łożonej w  Lesznie przy  ul. 
. . . . .  a należącej do ob.").

W zór ten odpow iada łby zakładom  przem ysłow ym  z 
art. 14 p raw a przem. U praw nien ia zakładów  przem ysło­
wych w ym ien ionych w  art. 16 podlegają odtworzeniu przez 
władzę przem ysłową wojewódzką. Należą tu w szystkie 
zakłady fabryczne, ja k  cukrownie, gorzelnie przemysłowe, 
browary, młyny, cegielnie, huty, garbarnie, średnie i  w ie l­
kie składy olejów mineralnych itd. Treść aktu odtworzenia 
upraw nien ia ta  sama, ja ką  podano pow yże j, z tą tylko ró­
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żnicą, że —  jeże li chodzi o zakład w ym ien iony  w  § 16 niem. 
ord. przem. —  w  akcie odtworzenia stw ierdzam y, że zakład 
tak i został w  swoim czasie koncesjonow any na podstaw ie 
art. art. 16 niem  .ordynacji p rzem ysłow ej z dnia 21. V I. 
1869 i § 109 względnie 110 ustaw y z dnia 1. V III .  1883 r.
0 w łaściw ości w ładz i sądów adm in is tracy jnych zm ienionej 
ustawą z dn ia 14. V II.  1914 r, N a leży oczekiwać w ydan ia 
przez urzędy w o jew ódzkie  w ładzom przem. I. in s tanc ji in ­
s trukc ji, ćzy w  tych wypadkach, gdzie chodzi o zakład prze-

Komunikaly i różne wiadomości
Pracownicy zatrudnieni w  przedsiębiorstwach prywatnych 
korzystają z ulgowych miesięcznych biletów kolejowych  

na dawnych prawach.
Podaje się do wiadom ości, że M in is ters tw o K om uni­

k a c ji u trzym ało nadal w  m ocy postanow ienia dotyczące 
osób upraw nionych do korzystan ia  z u lgow ych m iesięcz­
nych b ile tó w  ko le jo w ych  p rzy dojazdach do pracy. Z po­
wyższego w yn ika , że pracow nicy przedsiębiorstw  p ryw a t­
nych dojeżdżający do pracy będą ko rzys ta li nadal z m ie­
sięcznych b ile tó w  u lgow ych na dawnych warunkach, tj. 
takiph, ja k ie  obow iązują przed 1 lipca 1947 r., przedkłada­
jąc zaświadczenia, w ystaw ione przez W ojew ódzkie  W y ­
dz ia ły  Przemysłowe.

U trzym anie te j u lg i znacznie u ła tw ia  sytuację św iata 
pracy, dojeżdżającego z m iejsca zamieszkania do m iejsca 
pracy.

Przykładowo w yg ląda to następująco:
Na odległość 50— 55 kim , np. Poznań— Gniezno, cena 

b ile tu  miesięcznego ulgowego w ynos iła  140,—  zł, a po cof­
n ięciu  u lg i cena normalnego b ile tu  miesięcznego w ynosi 
2.200,—  zł.

Osoby, k tó re  w y k u p iły  b ile ty  miesięczne norm alne, 
mogą korzystać z tychże przez m iesiąc lip iec, a na m iesiąc 
sierpień po przedłożeniu zaświadczenia, upraw nia jącego do 
korzystan ia z b ile tó w  u lgow ych  wedug przepisów z przecT
1 lipca 1947 r. w yku p ią  b ile t u lg o w y  miesięczny, składając 
jednocześnie reklam ację do B iura K o n tro li Dochodów od­
pow iedn ie j D y re k c ji K o le jow e j z wnioskiem  o zw ro t róż­
n ic y  nadpłaconej m iędzy biletem  u lgow ym  a norm alnym  
miesięcznym. Do rek lam acji na leży dołączyć b ile t za m ie­
siąc lip iec.

mgr T. W .
Ustalenie miernika zdolności przemiałowej młynów.

Komunikat
Zrzeszenia Przemysłu Przetwórstwa Zbożowego przy Izbie 

Przemysłowo-Handlowej w  Poznaniu.
Uchwałą K om ite tu  Ekonomicznego Rady M in is trów  

z dnia 17. 6. 1947. r. w  sprawie jedno litego obliczania zdo l­
ności p rodukcy jne j m łyn ów  ustalono je dn o lite  norm y dla 
obliczania zdolności przem ia łow ej poszczególnych maszyn. 
N o rm y te podaliśm y w  N r  26 Tygodn ika  Gospodarczego 
w  całości z uw agi na to, że m ie rn ik i te zna jdu ją  zastoso­
wanie dla celów nacjona lizacyjnych , w  sprawach podatko­
wych i usta lenia ten u ty  dzierżawnej.

Jeżeli chodzi o procedurę przed K om is jam i dla spraw 
upaństwowienia, to za podstawę oceny służyć będą punk ty  
1 i 2 uchw a ły  z 17. 6 .47 r. to zn. m le w n ik i i  kam ienie. 
N o rm y tę są w  rezu ltacie  wyższe, n iż norm y przewidziane 
w  In s tru k c ji M in is tra  A p ro w iza c ji i Hand lu z dn ia  28. 3. 
1946 r. to znaczy 4000 k g  na 1 m bieżący w a łka, z uwagi 
na to, że genera lizu ją  zasadę zużycia d la -w szys tk ich  m ły ­
nów, obojętn ie w  ja k im  stopniu m ły n y  są zużyte i ja k i stan 
techniczny posiadają. N o rm y  zastosowane w  uchwale są 
n iezw ykle  w ysokie  i nie odpow iadają stanowi faktycznemu. 
W  naszych bowiem  w arunkach ja k  to już  k ilk a k rb tn ie  za­
znaczyliśm y, jedyn ie  słusznym rozstrzygnięciem  by ło b y  u- 
stalenie m ie rn ika  2 do 2,5 ton na dobę z 1 m. b. co zresztą 
w ykaza łyby  próbne przem iały, jak  i po tw ierdza opinia 
ekspertów  i  w y n ik i doświadczeń naukowych. M ły n y  pod 
zarządem .Społem" spółdzie ln i n iew ą tp liw ie  także w ykazu­
ję, że w  naszych warunkach na 1 metrze walca nie zmiele się 
3000— 3600 kg  na dobę. Stan techniczny m łynów  przed wojną 
ulegał z każdym  rok iem  pogorszeniu, gdyż m ły n y  nie  b y ły  
w  możności zastąpić zużytych maszyn now ym i. W  czasie 
okupac ji stan techniczny m łynów  radyka ln ie  się pogarszał, 
9dyż okupant ty lk o  w  n ie licznych  w ypadkach wprowadza) 
nieznaczne ulepszenia a przeważnie w yko rzys tyw a ł m łyny 
do ostatn ich granic. ,

m yś low y podlega jący w łaściw ości w ładzy przem ysłow ej II.
instancji, postępowanie przygotowawcze do odtworzenia 
upraw nien ia przeprowadzić ma władza I. instancji, czy też 
czynność tę w ykona II. instancja bezpośrednio.

A k t odtworzenia w yko nu jem y w  k ilk u  egzemplarzach, 
przesyła jąc po jednym  —  oprócz w łaścic ie la  —  w ładzy 
nadzoru budowlanego i inspekc ji pracy. Do re jes tru  upraw ­
nień przem ysłow ych (re jestr zakładów  przem ysłowych) 
w p isu jem y ten akt na liczbę bieżącą.

W  tym  stanie rzeczy zachodzi możliwość, że Państwo 
prze jm ie p rzy  zastosowaniu wysokiego m ie rn ika  małe m ły ­
ny  i  mocno zdewastowane, znajdujące się z daleka od l i ­
n ii ko le jo w ych  i  dróg kom unikacy jnych. Przez rozszerze­
nie podstaw, m ających być uzasadnieniem do upaństw ow ię- 
nia wzgl. uspołecznienia przedsiębiorstw , w ytw arza się n ie­
pewność, k tó ra  ham uje urzeczyw istn ien ie zam ierzonych 
ulepszeń. M ie rn ik  podany przez K om ite t Ekonom iczny sta­
now i podstawę do op in ii o zdolności przem ia łow ej m łynów , 
jednakże Kom isje W ojew ódzkie  d!a spraw nac jona lizac ji ' 
nie są n im  związane bezwzględnie. Podstawą prawną pracy 
K om is ji W o jew ódzk ie j jest je dyn ie  ustawa z 3. 1. 1946 r. 
o prze jęciu  przez Państwo przedsiębiorstw  przem ysłowych. 
Ustawa ta uzależnia obliczanie zdolności przem iałow ej od 
faktycznego przem iału, z tych względów  K om isja  W o je ­
wódzka jest upraw niona do przeprowadzenia in d yw id u a l­
nych ekspertyz. Z uw agi na to, w inno się już w  pierwszej 
ins tanc ji przeprowadzać ekspertyzy co do zdolności prze­
m ia łow e j ja k  i stanu .technicznego, aby n ie  przejm ować 
przedsiębiorstw , k tó re  Państwa będą ty lk o  balastem i w 
k tó re  Państwo będzie zmuszone czynić duże w k ła d y  i do 
k tó rych  będzie dokładało.

Organizowanie grup branżowych w Zrzeszeniu Eksporterów
i Importerów R .P. w Warszawie. I

W  N-rze 25 „T ygodn ika  Gospodarczego" na str. 257 
podaliśm y osiem grup branżowych i  ich prezydia, k tó re  
zostały utworzone w Zrzeszeniu E. i  I. R. P. Poniżej poda­
jem y pozostałe: ,
Grupa branżowa N r  8: Skóry, fu tra , w y ro b y  skórzane i za­

stępcze.
Przewodniczący: W ładys ław  Sroczyński, W arszawa, u lica 

Krucza 13.
Grupa branżowa N r 10: M aszyny i  aparaty elektryczne, 

rad io-aparaty, części, sprzęt rad iow y i e lek tro techn i­
czny.

Przewodniczący: W ładys ław  Borysoglebski .Warszawa, ul. 
Grochowska 333.

Grupa branżowa N r 11: Narzędzia lekarsk ie  i dentystyczne 
oraz urządzenia sanitarne i a r ty k u ły  dentystyczne. 

Przewodniczący: W ładys ław  Sw iatłow ski, W arszawa, ul. 
Zgoda 15.

I-szy zastępca: A leksander M aruńczak, K raków .
Grupa branżowa N r 14: Narzędzia, p rzybory i w y ro b y  ze­

garm istrzowskie, zło tn icze i  optyczne. ,
Przewodniczący: Ju liusz Kręgleryski, Poznań, św. M arc in  18 
I-szy zastępca: Stanisław Szulc, W arszawa, H ote l Europejski 

lub Poznań, Plac W olności 5.
Grupa branżowa N r 15: Książki, czasopisma, papier, mate­

r ia ły  piśm ienne i  pisarskie, p rzybo ry  in tro liga to rsk ie . 
Przewodniczący: vacat.
I-szy zastępca: .Fabian T y liń sk i, Gdynia, ul. Abrahama 91.
Grupa Branżowa N r 9: tow a ry  r ó ż n e ,  jest w organizacji.

Poza tym  w G dyn i są czynne dw ie grupy branżowe m ia­
now icie : N r  16 —  Ryby, ra k i i śledzie oraz Grupa branżowa 
nr 12. —  Zaopartywanie okrętów , k tó rych  skład Prezydium 
podamy dodatkowo.

K re d y ty  im portow e.
Poniżej cy tu jem y okó ln ik  m in is tra  Przemysłu i Handlu 

N r 13 z dnia 12 kw ie tn ia  1947 w  sprawie k redy tów  im por­
towych.

O k ó ln ik  ten wprawdzie w ydany został dla sektora 
państwowego, jednakow oż wytyczne w  tym  okó ln iku  u jęte 
m ają być również stosowane do sektora prywatnego. O kó l­
nik. brzm i ja k  następuje:

S tw ierdzonym  zostało, iż jednym  z powodów n ie w y ­
korzystan ia  możiliwtości im portow ych  b y ły  trudności na 
odcinku uzyskania przez k ra jo w ych  im porterów  kred y tu  
w  w a luc ie  zlo tow ej.
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W  zw iązku z tym  sprawa udzie lan ia k re d y tó w  im por­
tow ych została uregulowana ja k  n iżej:
1. K red y ty  im portow e będą przyznawane im porterom  przez 

banki, finansujące norm aln ie dane przedsiębiorstwo 
im portow e w  ramach posiadanych promes oraz na pod­
staw ie dowodów handlowych, stw ierdza jących zawarcie 
konkretne j, obow iązu jące j transakc ji im portow e j, w  
w ypadku zaś transakc ji wotnodew izow ych, również i

zezwoleń K om is ji Dewizowej.
2. K re d y ty  te będą przyznawane w  zasadzie według nor­

m a ln ie  p rzy ję tych  zasad, w  wysokości rzeczyw istych 
potrzeb organ izac ji im p ortow e j i  na te rm in  kon ieczny 
dla sprowadzenia i  sprzedaży towarów .

3. O ile  udzie lenie k re d y tó w  w  tryb ie  norm alnym  nie na­
stąpi w  ciągu 5 dni od c h w ili zgłoszenia udokum ento­
wanego w n iosku im portera, natom iast przekazanie na­
leżności, względnie otw arc ia  ak re dy tyw y  nie  może ulec 
zwłoce, bank i finansujące udzielać będą k red y tó w  spe­
c ja lnych  na okres na jw yże j trzech tygodni, a w  każdym 
razie niedłuższy niż do momentu nadejścia towaru 
do kra ju . W arunkiem  udzie lenia tego k red y tu  będzie 
zabezpieczenie w  form ie złożenia w banku dokumentów 
tow arow ych cesji po lisy  asekuracyjne j, względnie cer­
ty fika tu .

4. Przed upływem  ważności k red y tu  specjalnego, im por­
ter w in ien wystarać się w  banku finansu jącym  go o 
norm alny k re d y t im portow y. Bez względu na to, czy 
k red y t ten przez bank zostanie udzie lony czy nie, k re ­
dy t specja lny w in ien być przez im portera spłacony w  
term inie.

5. Suma kredy tu  im portowego, zarówno normalnego ja k  
i specjalnego, zostanie przelana przez bank finansu­
ją c y  bezpośrednio do B iura Rozrachunków M iędzynaro. 
dowych, względnie 'ido W ydz ia łu  Zagranicznego N a ro ­
dowego Banku Polskiego, celem przekazania je j za 
granicę, względnie otw arcia  akre dy tyw y  lub też za­
trzym ana przez bank finansujący, o ile  bank ten do­
konu je  przekazu we w łasnym  zakresie.

6. ¡Biuro -Rozrachunków M iędzynarodow ych oraz W y ­
dz ia ł ^Zagraniczny Narodowego Banku Polskiego nie 
będą w ykonyw ać zleceń w yp ła ty  za granicę, ani też 
otw ierać akredytyw , zarówno odw o ła lnych ja k  i  n ie ­
odwołalnych, bez w p ła ty  pokrycia, przez im portera w 
walucie k ra jow e j.
W  zw iązku z powyższym polecam wszystkim  organiza­

cjom  im portow ym , aby starania o k re d y t b y ły  rozpoczyna­
ne  we w łaściw ych bankach, w  odpow iednio wczesnym te r­
minie. K ie row n icy  organ izacji im portow ych będą pociągani 
¿to osobistej odpow iedzialności w  tych wszystk ich w ypad­
kach, gdy starania o potrzebne k re d y ty  im portowe, pom i­
mo is tn ie jących  m ożliwości wcześniejszego ich wszczęcia, 
będą zapoczątkowane zbyt późno.
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